2. « Invaluit ergo morbus, et eum de cætero cessare faciens a divinatorum operatione, ei paravit lectum infirmitatis: quod utinam non fecisset ante oculos eorum, qui eum nunquam in lecto conspexerant. Tunc fit miraculum novum et ter- ribile, quod nos, qui aderamus, admiratione im- plevit et timore, videntes eum velut in extasi et luctantem cum adversariis, qui non cadunt sub ad- spectum. Non enim adversus² carnem et san- guinem erat certamen, sed adversus principatus, adversus potestates, adversus spiritualia nequi- tiæ. Tanquam enim verba faciens cum aliqui- bus, qui eum examinabant, et actæ vitæ ratio- nem ab eo exigebant, ita causam suam agebat. Quamobrem multis videbatur esse reus debendi³, et rationem reddere exactionis. Erat vero jus- tum iudicium superni auxilii, omnem vitæ mac- ulam eluere, et nullum illinc ferre delictum; appellari autem lucis participem, et simul obire cælestibus materiæ expertibus potestatibus. Nam quandiu quidem habuit linguam iis, quæ audiebat, sensa aperta explicantem, verbis resistebat, et prompta dabat responsa ad ea, quæ objiciebantur, dicens se nullius eorum esse sibi conscium, quo- rum eum accusare voluerant. O nulli culpæ affi- nem cum Deo conjunctionem! Non potuerunt maligni inimici eum vel parva in re deprehendere obnoxium, vel abominandis suis sceleribus ei ali- quid effingere, sed eos redegit ad omnem consilii inopiam per generalem et terribilem inficiationem, ut nec in eum quidem possent ullam causam in speciem dicere probabilem. Quando autem linguæ obtorpuisset instrumentum, nec se verbis poterat de- fendere, labro in manu et nutu eos evertebat, et non cessabat eos expellere. Videbatur enim nobis tanquam in inimicos ferociter fremere, et eos cum ira repellere, donec sensus cœperunt connivere: tunc enim tranquillissimo habitu, vespertinas lau- des celebrante Ecclesia et clamante, Inclina, Do- mine, et exaudi me: ipse pelliceum hunc exiit amictum, et relictis vinculis carneis, venit ad lu- minosa atria cælestium, et habitat in ineffabili

lætitia, quæ percipitur intelligentia, ex ea, quæ hic est, improbitate in anima nullum signum infe- rendens. Nam cum hic ageret, virtutibus morte affe- cerat mortale hoc tabernaculum, etc. » Subjicit dicere de luctu populi totius et imperatoris, atque frequenti concursu omnium ad corpus ejus, deque sepulero ipsius in monasterio, quod ædificaverat in templo omnium martyrum in Bosphoro: nar- ratque miracula ab eodem post obitum divinitus edita diversi generis, quæ qui cupit, legere poterit.

3. *Responsa Theodori et Platonis ad Nice- phorum imperatorem ipsos consulentem de ele- ctione episcopi.* — Defuncto Tarasio, imperator cogitare cœpit de ejus successore deligendo, in quo ut speciem saltem ostenderet pietatis, consu- lit Theodorum Studitam virum quidem pietate insignem, ut proferret in medium, quem sciret tanto sacerdotio dignum. Arte enim regnandi sce- lestissimus imperator, præseferbat pium, religio- sum in omnibus, induens lupum pastoris habitu, tyranni diluens nomen justis quibusdam rationi- bus, quod videlicet non liceret uni feminæ Romani imperii moderari habenas, nec quidem expedire in tanto orbis discrimine, imminentibus undique Sarracenis, uni feminæ creditum periclitari impe- rium. Itæc et alia ipse populo ingerens, et viris religiosus monachis servis Dei, non solum tyranni nomen abolevit, sed bonum quoque nomen fuit consecutus, ut de eo, quæ essent optimi principis, prædicarent non adulantes aulici tantum, sed viri quoque sanctissimi, ut Theodorus inter alios, quem ipse de futuro eligendo in locum Tarasii episcopo successore consuluisse: ad quem ipse respondens, has ad eum litteras dedit¹:

4. « Omnino sic futurum erat, ut bonus Deus noster Ecclesiæ suæ curam gerens, pietatem ve- stram, hac ætate, imperio præficeret Christianorum, ut non sæcularis solum dominatio male consti- tuta rectius componeretur, sed Ecclesiasticus etiam principatus, si quid desideraretur, assurgeret, et nova quædam conspersio fieret in utroque. Quod quidem in altero membro præclare ipsius gratia jam præstitum est a Christi amante imperio ve- stro: atque adeo præstare perget cælesti numine corroboratum. Reliquum modo est ut alterum pari cura fruatur, parique prudentia. Id vero post Deum et cum Deo a vobis tribueretur per approbationem legitimæ electionis futuri archiepiscopi.

« De quo quando ex nobis etiam peccatoribus sciscitari voluisti, coram Deo, qui nos iudicaturus est, de eo, quod dicturi sumus in die iudicii, hic est sensus noster. Non novimus, nec scimus ullum (non quod defecerint viri vita et sermone illustres, sunt enim et Deo perspecti et hominibus, impari licet ratione, atque in primis præclaræ menti tuæ) sed quia talem ratio deposcit, et desiderium imperii vestri, qui possit corde perfecto Dei justificationes exquirere; qui gradu atque ordine ab inferiore

¹ 2. Cor. XII. — ² Ephes. VI. — ³ Locus obscurus.

¹ Cod. Columnens. bibl. Ep. XVI.

sensim ad superiorem ascenderit, qui tentatus fuerit per omnia, qui ex eis, quæ passus est, tentatis possit opem ferre. Et quid multis apud te verbis opus est, qui omnia nosti, et ex tui ipsius statu ac dignitate tantum virum tibi representas? Præfucere cæteris oportet non secus ac solem inter sidera.